

MARÍA MARCELA DEL VALLE YANZI ASPELL

Correo personal: yanzi.aspell@gmail.com

Correo laboral: consultoria.yanziyosociados@gmail.com

Celular: 351-5169968

Matrícula: 10-19808-5 C.P.C.E

TITULOS UNIVERSITARIOS OBTENIDOS

Contador Público. Facultad de Ciencias Económicas y de la Administración de la Universidad Católica de Córdoba. 2016.

Magister en Dirección de Negocios (MBA). Escuela de Graduados de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba. 2023.

Especialista en Contabilidad Superior y Auditoría Interna, Escuela de Graduados de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba. 2018.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Se describen por orden cronológico descendente todas las carreras, especializaciones, diplomaturas y actividades académicas cumplidas.

- **2023:** Graduada en la Carrera Maestría en Dirección de Negocios (MBA) en la Escuela de Graduados de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
- **2020:** Graduada en la Carrera en Data Science en el instituto Acamica.
- **2019:** Adscripta en la Cátedra de Contabilidad III de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
- **2018:** Graduada la Carrera de Especialización en Contabilidad Superior y Auditoría Interna, en la Escuela de Graduados de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba.

- **2018:** Diplomada en Economía del Futuro en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Católica de Córdoba.
- **2017:** Adscripta en la Cátedra de Contabilidad III de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
- **2017:** Adscripta en la Cátedra de Contabilidad I de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
- **2016:** Graduada en la Carrera de Contador Público en la Facultad de Ciencias Económicas y de la Administración de la Universidad Católica de Córdoba.
- **2014:** Graduada en la Carrera de Perito Tasador en la Universidad Eduardo Lapa de la Provincia de Córdoba.
- **2013:** Graduada en la Carrera de Martillero y Corredor Inmobiliario en el Colegio Nacional del Monserrat de la Provincia de Córdoba. Mención especial y beca del 100% de ambas matrículas por el Colegio de Martilleros y Corredores respectivamente, por ser mejor promedio de la Promoción 2013. Promedio de: 9,86.

CURSOS DE FORMACIÓN ADICIONAL

- **2019:** Curso Programación en Excel Facultad Nacional de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
- **2016:** Curso en Impuesto a las Ganancias y Bienes Personales dictado en la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Córdoba.
- **2015:** Curso en Técnicas Bancarias y Mercado de Valores. Dictado por Banco Roela de la Provincia de Córdoba.

PROGRAMAS MANEJADOS

- **Microsoft Office:** Word, Excel, Power Point, y Access.
- **Flujogramas:** Herramienta Bizagi.
- **Sistemas de Gestión contable:** Tango, Píxo-Octopus, Manager-Proccis, Xubio, entre varios más.
- Conocimientos en **ACL**.
- Conocimiento en **Python**.

IDIOMAS

Inglés

- Habla, lee y escribe muy bien.
- Cinco años de cursado en Academia Privada de Ingles "Highland School".
- Tres años de cursado en Academia Privada de Idiomas "Integral de Idiomas".

EXPERIENCIA EN TRABAJO VOLUNTARIO

- **2014-2015:** Fundación Manos Abiertas, obra Cura Brochero: Programa de visitas a internos de la cárcel de Bouwer de la Provincia de Córdoba.
- **2011-2014:** Dictado de talleres de apoyo escolar a 80 niños del Barrio Nuestro Hogar III, de la Provincia de Córdoba, junto a la Organización Argentina de Jóvenes para las Naciones Unidas (O.A.J.N.U.).

EXPERIENCIA LABORAL

- **2016-Actualidad: CEO y Fundadora** de la Consultora Yanzi & Asociados: especializada en brindar asesoramiento personalizado en materia de impuestos, derecho laboral y previsional, contabilidad, administración, costos, rentabilidad, procesos y clima laboral. Desde sus comienzos y hasta la actualidad gerencia todas las áreas, vinculación con clientes y coordinación del personal que se desempeña en la misma.
- **2023-Actualidad: Síndica** en Agencia de Competitividad del Gobierno de la Provincia de Córdoba.
- **2021-2023: Síndica** en Agencia de Conectividad del Gobierno de la Provincia de Córdoba.
- **2020-2023: Asesora** en el Ministerio de Coordinación del Gobierno de la Provincia de Córdoba: Control, seguimiento y análisis de ejecución de gasto público en Obras y Bienes de Capital; armado y posterior revisión de cumplimiento del presupuesto del Gobierno de la Provincia de Córdoba; estudio de necesidades financieras para afrontar obligaciones mensuales contraídas por el estado; cálculo de redeterminaciones de precios, seguimiento de diversos programas sociales, entre otras.

- **2017-2020: Coordinadora** del Área de Administración de la Dirección General del PAICor del Gobierno de la Provincia de Córdoba: Control, análisis y seguimiento de pagos y cuestiones de índole administrativa de los proveedores prestadores del servicio; confección de pliegos de las contrataciones del programa; evaluación de las ofertas recibidas; ejecución y puesta en marcha del *Plan de Federación del PAICor* delegado a municipios y comunas del Gobierno de la Provincia de Córdoba; rendición de cuentas por fondos Nacionales recibidos; confección y control de presupuesto; cálculo de proyecciones financieras, redeterminaciones de precios, entre otras.
- **2016: Auditora** en Dirección de Jurisdicción de Calidad del PAICor del Gobierno de la Provincia de Córdoba: Medición de la calidad del servicio prestado, auditoría a contable y administrativa a los proveedores prestadores del servicio, cálculo y creación de indicadores para establecer métricas de calidad objetivas; acciones para mejorar la prestación del servicio, entre otras.
- **2016-2018: Contadora Independiente**, en estudio contable privado: Elaboración de los Balances y todos sus Estados Contables e Informe de auditor independiente de todos los clientes del estudio; auditoría en información contable de diferentes sistemas de gestión y constitución de personas jurídicas.
- **2015-2016: Coordinadora** de Área de Contabilidad en empresa gastronómica Betos de la Provincia de Córdoba: Elaboración de los Balances y todos sus Estados Contables e Informe de auditor independiente.
- **2015: Becario** del Programa de Becas organizado por el Banco Roela.